

AVIS DES SOCIETES(*)

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

BANQUE DE TUNISIE ET DES EMIRATS -BTE-

Siège Social : 5 bis, Rue Mohamed Badra, Tunis

La BANQUE DE TUNISIE ET DES EMIRATS -BTE- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2^{ème} trimestre 2012.

Indicateurs d'activité 2 ^{ème} trimestre 2012	2 ^{ème} trimestre 2012	2 ^{ème} trimestre 2011 *	au 30/06/2012	au 30/06/2011 *	VARIATION JUN 2012/2011		au 31/12/2011 *
					Montant	%	
Produits d'exploitation bancaire	12 218	11 419	21 070	20 636	434	2,1%	40 242
Intérêts (1)	8 864	6 969	15 963	14 997	966	6,4%	30 983
Commissions en produits (2)	2 756	1 320	4 390	2 372	2 018	85,1%	5 137
Gains nets sur opérations de change	377	1 393	496	1 530	-1 034	-67,6%	2 327
Revenus du portefeuille commercial et d'investissement	221	1 737	221	1 737	-1 516	-87,3%	1 795
Charges d'exploitation bancaire	4 333	4 502	8 080	8 706	-626	-7,2%	17 243
Intérêts encourus	4 312	4 380	8 054	8 581	-527	-6,1%	16 990
Commissions encourues	21	122	26	125	-99	-79,2%	253
Produit Net Bancaire	7 885	6 917	12 990	11 930	1 060	8,9%	22 999
Autres Produits d'exploitation	5	7	16	17	-1	-5,9%	208
Charges opératoires, dont	3 228	2 673	6 195	5 284	911	17,2%	11 970
Frais de personnel	2 463	1 652	4 942	3 755	1 187	31,6%	8 428
Charges générales	765	1 021	1 253	1 529	-276	-18,1%	3 542
Structure du portefeuille			53 737	48 549	5 188	10,7%	54 399
Portefeuille titre commercial			9 169	6 300	2 869	45,5%	8 725
Portefeuille titre d'investissement			44 568	42 249	2 319	5,5%	45 674
Encours nets de crédits (3)			534 222	501 592	32 630	6,5%	522 871
Encours des dépôts, dont			272 171	214 335	57 836	27,0%	213 612
Dépôts à vue			151 256	82 249	69 007	83,9%	98 945
Dépôts d'épargne			22 124	20 021	2 103	10,5%	22 698
Dépôts à terme			72 400	103 371	-30 971	-30,0%	81 776
Autres produits financiers			26 391	8 694	17 697	203,6%	10 193
Emprunts et ressources spéciales			178 870	146 785	32 085	21,9%	146 142
Encours lignes de crédits			38 011	46 429	-8 418	-18,1%	42 156
Frais financiers sur lignes de crédits			1 175	1 352	-177	-13,1%	1 270
Encours emprunts obligataires			135 500	95 000	40 500	42,6%	101 470
Frais financiers sur emprunts obligataires			4 184	4 004	180	4,5%	1 246
Capitaux propres			149 263	144 868	4 395	3,0%	145 297

* Données corrigées

(1) : Les commissions ayant le caractère d'intérêts sont incluses dans la rubrique "intérêts".

(2) : Les commissions n'ayant pas le caractère d'intérêts sont incluses dans la rubrique "commissions en produits".

(3) : Les encours nets de crédit ne comprennent pas les comptes rattachés aux crédits.

L'activité de la BTE a été marquée au cours du premier semestre 2012 par une amélioration des produits d'exploitation bancaire par rapport au premier semestre 2011 du fait principalement de la hausse des commissions perçues (+85,1%) et des intérêts perçus (+6,4%). Parallèlement, les charges d'exploitation bancaire ont baissé de 7,2% au cours de la même période du fait de l'accroissement du volume des dépôts à vue de la clientèle et de la baisse concomitante des dépôts à terme de la clientèle.

Le Produit net bancaire a enregistré au cours du premier semestre 2012 une augmentation de 8,9% (+1.060 mille de dinars) par rapport aux six premiers mois de 2011.

Le portefeuille titres a enregistré une évolution de 10,7% (+5,188 millions de dinars) résultant des investissements réalisés principalement dans les titres de placement.

L'encours des crédits a enregistré au cours du premier semestre 2012 un accroissement de 6,5% (+32,630 millions de dinars) résultant essentiellement de l'accroissement des crédits aux particuliers (+27,199 millions de dinars), des crédits MLT aux entreprises (+7,516 millions de dinars) et des crédits CT aux entreprises (+2,096 millions de dinars).

Les dépôts de la clientèle ont enregistré au cours du premier semestre 2012 un accroissement de 27% (+57,836 millions de dinars) par rapport à la même période de 2011 résultant essentiellement par l'accroissement remarquable des dépôts à vue (+83,9%), soit +69,007 millions de dinars et aussi par les comptes d'épargne qui ont augmenté de (+10,5%), soit +2,103 millions de dinars.